

Geno 10 fenigów
10 groszy
10 krojów

Redakcja
przy ulicy Tar. (wej) No 10.

Administracja
w księgarni przy ulicy króla
Jana Sobieskiego No 9
(dawniej Szosa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamski
Redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są plalne

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Geno 10 fenigów
10 groszy
10 krojów

Pr numerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 26 k.
4 grzywny 4 pozostawa 3 li-
rony, 3 marce lub 1 rubl i
16 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 30 h. od wiersza.
Kawalerie po 1 kor., i ma-
(100 k.) za wiersz (petit).
Załączniki podług osobne

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach druku, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelcach, Niemcach, Wobromiu,
Jedrzeźnie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogach, Sławkowie, Okuzku, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d.
Pr numerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego No 9 (dawniej Szosa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 11 maja. Pomyślne walki na froncie francuskim. Ostatnie słowo Wilsona? Odezwa uciskanych przez Rosyę narodów.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:
Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nic nowego
Na froncie włoskim. Wzmożony rodzaj czynności na przezwie-
części frontu utrzymuje się. Także wzorzą działalność była szczególnie żywa w od-
cinku Dolomiti między Pustelstein i Buchenstein. Lotnik włoski zrzucił przed po-
łudniem 2 bomby na rynek i plac katedralny w Gorycy. 13 osób kalectwem. —
Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Na Zachodzie. Lotnicy niemiecy obrzucili bombami Dunkierkę i urzą-
dzenia kolejowe pod Adinkerke.
Na zachodnim brzegu Mozy zaatakowali Francuzi popołudniu nasze pozycje
pod Mort Homme a wieczorem na południowy wschód od wzgórza 304. Ataki zła-
my oba razy w ogniu karabinów maszynowych i oddziającym ogniu artylerii
wśród poważnych strat dla nieprzyjaciela. Patrole bawarskie wzięły do niewoli w
lesie Damard 54 Francuzów. Liczba wziętych do niewoli nierannych Francuzów od 4
maja w walkach o wzgórze 304 wzrosła na 53 odcieroi i 1,515 żołnierzy. Na wscho-
dnim brzegu Mozy w okolicy lasu Caillette toczyły się przez całą noc walki na gra-
naty ręczne. Atak francuski w tym lesie odparty.
Na wschodzie. Na północ od dworca kolejowego Selburg wzięliśmy
szturmem pozycje nieprzyjacielską na 500 m, przyczem 309 nierannych Moskali
wpadło w nasze ręce, oraz kilka karabinów maszynowych i miotaczy min dostało się
w zdobycy.
Na Bałkanach nic szczególniejszego.

Premier bawarski u kanclerza.

BERLIN 11 maja. B. Wolffa donosi: Kanclerz Rzeszy Bethmann-Hollweg przy-
jął dzisiaj odwiedzin premiera bawarskiego Hertlinga dla omówienia kwestyi ogóln-
nych, jak to dzieje się od czasu do czasu między kanclerzem Rzeszy a kierującymi
ministrami poszczególnych większych państw związkowych. Jest błędem łączyć od-
wiedziny Hertlinga ze zmianami osobistymi w rządzie cesarstwa.

Głos niemiecki o nocie Wilsona.

KOLONIA 11 maja. „Köln. Ztg.” wywodzi w sprawie noty amerykańskiej:
Odpowiedź Wilsona nie zmienia w niczem oświadczenia niemieckiego, według którego
dla nas zachodzi zupełnie ścisły związek między przeciwną prawu międzynarodowemu
polityką blokady ze strony Anglii a naszą wojną lodziami podwodnym.

Ostatnie słowo Wilsona!

LONDYN 12 maja. „Times” dowiaduje się w Waszyngtonu: Zwolnienicy Wil-
sona oświadczają, że ten powiedział teraz naprawdę swoje słowo ostatnie i że jeżeli
umówione warunki nie zostaną dotrzymane, zerwanie stosunków nastąpi automatycznie.

PASZCZ ZADOLOWY.

KOPENHAGA 11 maja. Dzienniki petersburskie z 5 maja publikują wiadomo-
ść Biura prasowego, według której premier serbski Paszcz oświadczył, że jest bar-
dzo zadowolony z danych sobie zapewnień przez najwyższego kierownika rosyjskiej
polityki zagranicznej. Życzenia i nadzieje Serbów, zmierzające do zjednoczenia wszyst-
kich krajów serbskich pod berłem Karadzordzewiców, były podzielane zarówno w
kolach najwyższych jak i w politycznych. Dokładne ustalenie zyczeń serbskich nie
nastąpiło ze względu politycznych.

Szwecja a Rosya i Anglia.

KOPENHAGA 11 maja. Wszystkie dzienniki petersburskie ogłaszają potęrze-
dowe obowieszczenie, według którego pogotkoski o zaostreniu stosunków między Szwec-
ją z jednej a Rosyą i Anglią z drugiej strony są złobliwym wyśmieniem.

Odezwa uciskanych przez Rosyę narodów.

SZTOKHOLM 11 maja. Na temat odezwy 10 uciskanych przez Rosyę naró-
dów, przesłanej do prezydenta Stanów Zjednoczonych, dziennik „Allehand” czyni
uwagę, że adres nie zawiera ani cienia partyjności w stosunku do prowadzących woj-
nę narodów, podaje jedynie straszliwe fakty, które są okrutnym szczytem w gada-
niny o rzekomej misji wyzwalania narodów przez Rosyę. „Attonblad” podkreśla,
że adres zawiera podpisy przedstawicieli narodowości, które co do liczby stanowią
prawie połowę Rosyi, sądzi też, że obecnie Anglia jako o rdzownicza małych naró-
dów może okazać, o ile bierze tę sprawę na serwo. Jeżeli ten głos o pomoc prze-
brzmi bez echa, zaden już Europejczyk nie będzie wierzył pięknym słówkom Anglików.

PRZEŁOM.

Warszawa wypowiedziała się wy-
raźnie i dobitnie. Pisał „Goniec” z
piewodu manifestacji 3-go maja. Opinię
polską warszawskiego miżna należa
podkreślić. Stało się, Warszawa i całe
Królestwo zajelo front antyrosyjski.

Konstytucja 3-go maja była osta-
tnim wysiłkiem państwa polskiego w
celu zruczenia z siebie opieki „najja-
śniejszej gwarantki” Polnoy. Wysłk-
nie ten został zduszony przez polską
zdradę: Targowicę i przez Rosyę. Ob-
chodzając święto 3-go maja, kraj cały
świecił wielki powow odtrożnieniu na-
rodowi, potępił Targowicę, oświadczył się
przeciwko Rosyi. Minęły nastroje „wiel-
kościązące”, które nigdy nie zaraziły
zresztą rdzenia narodu.

Naród dokonał czynu.
Manifestacje Królestwa nie są
„szopką” narodową, ani obchodem zwy-
czajnym, urządzanym tradycyjnje i z-
roku na rok — są one czynem politycz-
nym. Gdyby odbyły się one w czasie
pokoju, w warunkach prawie określi-
onych, gdzie wiadoma jest granica, do
której wolno dojść, gdyby one odbyły
się za czasów okupacji rosyjskiej —
mielibyśmy już rewolucyję.

Jest rzeczą jasną, iż za czasów pp.
Skalkina czy Engalytewa, manifestacje
takie zastowały by zwalane potokami krwi.
Gdyby były tak szalone i powszechne,
nusiabyły skończyć się rewolucyją na-
rodową, powszechną przeciwko Rosyi. K.
Zdzisław Lubomirski, ks. kanonik Sza-
gowski, ks. prof. Nowakowski, poseł M.
Łempicki, arcybiskup Kłkowski — sie-
dzieliby już dzisiaj w więzieniu. To nie
ulega wątpliwości. Ale ten właśnie dra-
styczny kontrast umożliwił nam po-
chwycenie właściwej perspektywy na
znaczenie obchodu majowego w Kró-
lestwie. Królestwo oświadczyło się za-
samodzielnnością narodową — przeciwko
Rosyi. Królestwo oświadczyło to spo-
sobem rewolucyjnym, gdyż formalnie
jest krajem okupowanym przez armie
państw centralnych, lecz losy jego pra-
wie nie są zadecydowane.

Gdyby Rosya wróciła, zażądałaby
z pewnością zachłanku od nas za ten
jaskrawy „bunt”, zwłaszcza, że na uró-
manifestował z własnej woli, skorzy-
stawszy z przychylnych warunków. Mu-
su tu niczego nie było. Z własnej woli,
dla wypowiedzenia głośno wobec świata
tuć uczuć niewygasłych, dla przypomnie-
nia światu praw do niezależnego bytu i
państwa polskiego, milionowe rzesze,
złożone z wszystkich stanów i wszyst-
kich wyznań, mieszkających na ziemi
polskiej, wywrzły na ulice miast, na
tęki wiejskie, modliły się po kościołach,
zborach i synagogach. Na czerwono-
białych sztaendach ulatywały chmury
odnoś biławy. W oknał, na bramach,
widac było, w okrzykach nieprzełicz-
onych rzesz, słyszać było: „Niech żyje
Konstytucja 3-go maja!”, „Niech żyje
niepodległa Polska!”, „Niech żyją Legio-
ni”. Chłopi, żydzi, robotnicy, socjaliści,
kraci, uczeni, cechy mieszczańskie, przed-
stawiciele nauki i sztuki, prasa — cały
naród! Po raz pierwszy od lat 50 czeso-
no i oklaskiwano powstańców 1863 r.,
po raz pierwszy od pół wieku wzrosno-
o irredentyzyczne okrzyki, po raz
pierwszy widziano od lat 50-cia żyda,
w obywatelskiej zgodzie kroczącego za

przedstawicielami Kościoła katolickiego.
A już nikt z żyjących nie pamięta chwili,
gdy jawnie oddawano cześć polskiemu
żołnierzowi, jak to miało miejsce wobec
legionistów w Warszawie i w wielu in-
nych miejscowościach.

Duch narodu, udręczonego wojną,
niezłą, zubożonego o całe morza krwi, o
całe miliardy majątku, narodu przez
wiek demoralizowanego strachem, ru-
blem i nahałką, powstał i oświadczył
się w jestestwie swoim! „Jam jest —
powiedział sobie naród, a więc szcze-
śliwego przebudzenia rozchodzi się po
miastach wielkich i małych, po wsiach i
osiedlach, wśród warsztatów, fabryk i
w kościołach, od krańca po krańce.

Tajemnica nieodgadniona jest du-
sza ludu. Wyziwoł to rzącej, niż ślisa,
która można polczyć. Lecz to pewna,
że wyobraźnia masy polskiej okiełna
się pod znakiem godła narodowych w
taką silą, iż tajemnymi drogami sięga
do serc, spowitych najgłębszą ciemno-
ścią, czy najbardziej jądowita apatya i
zniechęceniem przejętych. Wiśń, fama,
hasło uderzyły w naród: Polska! —
Wolność! — Nowe Czasy!

Tak! Jest to dla dawnego zaboru
rosyjskiego przełom.

Patrzmy na nas świat, zadając so-
bie pytanie: kto jesteśmy? czego chcemy?
co dzieje się w sercach naszych? dokąd
wolał popycha nas uczucie, myśl i
wolał?

Daliśmy obcyin odpowiedź niedwu-
znaczną, godną narodu wolnego, potęż-
nego. Chwyciliśmy pierwszą sposobność,
by okazać swą miłą narodową i wska-
zać na możliwó wydobycia z siebie
potęgi, która się na sobie samej zdoła
ostać.

Zygmunt Kisielewski.

ARGYKSIĄŻĘ FRYDERYK honorowym doktorem uniwersytetu lwowskiego.

WIEDŃ 11 maja (TBK). W kwa-
terze naczelnej Komendy armii odbyła
się dzisiaj promocyja marszałka polnego
arcyksi. Fryderyka na honorowego doktora
wydziału filozoficznego uniwersytetu lwow-
skiego.

Rektor uniwersytetu prof. Twardo-
wski podkreślił w przemowie, że gorzkie
doświadczenie zagroziło uniwersytetowi
lwowskiemu, iż w wyniku kłipaczej pra-
cy miał być zepchnięty w przepaść zni-
szczenia, gdy fale wojny światowej za-
lały cały prawie kraj i jego stolicę i
wyszyły rodzinie przybyli kultury wra-
żliwy z mroki grobowca. Obecnie, wraz
z zwycięstwem nad demonał naszej zemli,
możemy znnow, jak przedtem, działać,
badać i uczyć. Wierny tradycyom pra-
sności narodowej i pełny ufności w przy-
szłość, uniwersytet lwowski dąsiębie
Naczelnemu Wodowi batorskiego walczący
armii za to, że przeciwstawił się potężnie
szturmom nieprzyjacielskim, zagrożającym
monarchii, której misya historyczną urze-
czywiście iść miłości i sprawiedliwości,
ogarniającej wszystkie złaczone narody.

Przemów. prof. Dżobinski wywrzyl
Marszałkowi polnemu dyplom z prze-
mową, w której wywodził, iż wielkie
zyciwstwa wojenne nalezy przypisać
dokonywanej w pokoju pracy, uzdolnie-
niom naukowym i technicznym, świado-

nej cel organizacyjny całego zjazdu. Zwycięstwa są wyrazem siły moralnej, państwowej energii, zdrowego wyobrażenia i wykształcenia. Żelaznej woli politycznej samowiadomości. Wchna dajcież się tak także walką i do świątogałdów. Związek wkradł murami Luowa było zwycięstwem nowego świata. Nie dwie armie, ale dwa światy stały naprzeciw siebie. Swobodny indywidualny polityczny i narodowy rozwój przy pełnym podtrzymaniu myśli państwowej i autoritetu państwa — oto ideały świata, które były zawieszane światem naszego ducha, do którego należały i na zawsze należą chemy.

Za ocenianie tei właśnie kultury inżynierii nostri wyrażamy marszałkowi polnemu arcysk. Fryderykowi najgłębszą wdzięczność.

Arcyksiążę przyjął dyplom, dziękując za cześć, jaką okazał uniwersytet lwowski jemu, a przez to całej takcie armii, dziękując za tem większą radością, że także wiodziecy akademickiej w tych dniach wszystkie należały do szeregu armii niesłychanym zapalem. Znamięta powódka jej sukcesów jest zelazne poczucie obowiązku. Ten patryotyczny sposób myślenia i wysoki poziom duchowy młodzieży akademickiej w szeregach naszej armii nie mogą być nigdy dość wysoko wychwalane.

Arcyksiążę zakończył: Życzę wydziałowi filozoficznemu uniwersytetu lwowskiego jakoteż wszystkim ogniskom akademickim, ażeby powzięwycio ukończonym boju, do którego wyniku koniecznego wszystkie niewzajemnie uniejętności wybitnie się przyłożyła, rozpoczęły dalszy tęspaniaty rozwój i rozkwit.

Włóczęga polityczny.

Coraz to więcej wieści przychodzi z zagranicy o losach i działalności p. Romana Dmowskiego. Wysłany przez rząd rosyjski za granicę, przyjmowany obiadami przez ambasadorów rosyjskich w Londynie, Paryżu i Rzymie, próbuje Dmowski udawać wolnego człowieka, polityka „polskiego” i dba o to, aby jego znowu kurjerzy nieśli do Królestwa i do Warszawy tajemne wieści, że Dmowski jest w Warszawie.

Prawda, że angielski inoister Grey nie chciał mówić z Dmowskim o polityce polskiej, bo wolał — jak się wyraził

— mówić już z urzędowymi figurami rosyjskimi, zamiast z tym włóczęgą i kłaskim, zatałajającym interesy rządu rosyjskiego. Wobec tego, że Dmowski, Denis, Francuz, powołał się publicznie na to, że Polacy o niczego nie pragną, jak tylko autonomii w Rosyi, i że ten pewnik ma z ust — Dmowskiego. Ale i to prawda, że drugi Francuz, polemiujący z Denis'em, także się na Dmowskiego powoływał, jako że Polacy chcą niepodległości...

Kiedy u papieża chciał Dmowski skierować rozmowę na politykę polską, wówczas kardynał sekretarz Gaspard przewrzał ostro tok rozmowy, a papież wyszedł, aby przynieść swoją składkę na głodnych Polaków i wręczyć ją Dmowskiemu. Dmowski bowiem wprowadził się do papieża przez posła rosyjskiego Nelidowa i z nim razem o Polację z papieżem chciał konwersować...

Obecnie jest Dmowski w trakcie układania znaków i liczb. Irenaemia bieżąca i pasku zachodniej Europie, ile oczywiście p. Iwolskiej nie to pozwoli, a pp. Zamoyscy dadzą pieniądze.

Ma powstać odrazu wiele agencji „dyplomatycznej” polskich w Londynie, Paryżu, Szwajcaryi, Rzymie — w Honolulu. A Dmowski z Londynu będzie sprawnie kierował polityką zagraniczną Polski, aby dojść z Ojczyzną do wielkiego celu: do autonomii Królestwa Polskiego w granicach panowania Romanowich!

Ani nie zatrzeszy się ten włóczęga w to, czego nie chce, ani nie zrezygnuje, ani nie ustąpi ani apetytu nie puszcza także, że on i jego partya przegrały kampanię haniebnie i że kto inny ma prawo i obowiązek mówić dziś za Polskę. Byle carski rząd dał paszport i instrukcje, byle carscy ambasadorowie dali aparat tajnej policyi rosyjskiej w Europie (szef policyi Ratajew mieszka obecnie w Montreux), byle p. Zamoyscy i Wiadyslaw otworzyli salony dla Dmowskiego, a już to wytarczy dla odgrycia tego woda bez wojska, dyplomatai bez legitymacyj narodu, polityka, który tak strasznie się omylił, że gdyby miał sumienie, toby zniknął w niepamięci.

Zaczął Dmowski nowy okres życia: intryg emigracyjnych. Zaczął ze szkółki i krzywdy kraju, jak tyłu zdradcy i banitów polskich, znych w dziejach niepodległości, szlachetny dawny i bezcenny polityczny Zaczął od siebie i od siebie, w którym różne słabe głosy polskie będą mu z początku kredytowały i towarzyszyły. Ale kraj się już dzisiaj na

pasku blagi prowadzić nie da, a wkrótce potrafi publicznie prawem swoim obronić się przed Dmowskim i jego traktantami, którzy w wielu wypadkach żartarli różnicę, jaka była między: choćby włóczęgą polskim a „działaczem” tajnej policyi rosyjskiej...

Emigracja nie będzie rządziła krajem. (Naprawdę).

KRONIKA.

(WBP). 70 lecie Sienkiewicza w Niemczech. Jeden z najpoczytniejszych twórców literatury w wielu wypadkach umieszczył w dniu 5 maja, a jako dnia 70 urodzin Henryka Sienkiewicza, obszerny fejeton, omawiający stanowisko i znaczenie Sienkiewicza w literaturze światowej, w szczególności zaś polskiej. Fejeton, pióra Dra Hansa Benzmann'a, napisany jest z dużą znajomością traktowanego przedmiotu jak i wogóle literatury polskiej i szczególnie uwzględnił dniem przykładów Sienkiewicza na języku niemiecki. Sienkiewicza stawia autor obok najwybitniejszych przedstawicieli literatury europejskiej. O opinii Polski co do Sienkiewicza wyraża się autor następująco: „W bieżącej swej uwadze jest Sienkiewicz za patryarchy wśród współczesnych, za najznaczniejszego i najwykintniejszego pisarza starszej generacyi”. Fejeton zawiera wiele cytowań z dzieła Sienkiewicza z bibliografii obu język polski.

Herve o Polsce. W numerze „Victoire” z 8 maja Hervé pisze o skoniśkowaniu całego numeru z powodu artykułu o Polsce i poleca tę sprawę szczególnej uwadze; przestrzega on cenzurę, aby nie kompromitowała się zalecaniem grobowego milczenia o sprawie polskiej pod pozorem jej niebezpieczeństwa.

Czas letni w Anglii. Anglia pozostrośła Niemcom korzyści, wynikających z zaprowadzenia letniego czasu. Izba niższa uchwalila na posiedzeniu 170 głosami przeciw 2 przyjąć czas letni, w wykonaniu którego rząd polecił w dniu 21 maja o godz. 2-jej w nowo przesunątk wskazać zegarów w Anglii o godzinie naprzód. Powrót do czasu zwykłego nastąpi w dniu 1 października. Czas południowy Greenwich pozostanie w zyciu dla celów naukowych ekspedycy.

O przyszłym powrocie wygnanoć. „Dziennik Petrogradzki” donosi, że na

ostatnim zebraniu Rady zjazdów polskich w Petersburgu zastanawiano się nad projektem gubernatora Jaczewskiego, który proponował powołanie Burzliwej obrady wywołał punkt projektu, w którym zastrzeżono, że kierownictwo powrotem wygnanoć ma pozostać w rękach dawnej administracyi Królestwa Polskiego po jej powrocie do kraja. Poslowie Świeicki, Harusewicz oraz p. Wiadyslaw Grabski protestowali energicznie przeciw oddaniu tej sprawy gubernatorowi, policyi i wogóle przedstawicielom dawnej administracyi. „Nie bądźcie przecież — mówiono — jak będzie przyszły strój państwa”. Projekt gubernatora Jaczewskiego z góry rozstrzygawęstę tego przyszłego ustroju”. Poseł Harusewicz proponował, aby w projekcie zaznaczono tylko, iż władze robią to lub owo, bez wskazywania, o jakich władzach mowa; w przeciwnym razie projekt będzie miał charakter polityczny, a w takim razie trzeba rozpocząć dyskusyję nad autonomicznym powołaniem nad tem, jak minister spraw wewnętrznych pojmuje te autonomie. Jeden z urzędników proponował użycie wyrazów „władze administracyjne”, bez wskazywania, czy to będą władze administracyjne polskie, czy jakiegokolwiek inae. Przeciw temu protestował poseł Świeicki, wskazując, iż słowo to mogłoby być komentowane w sensie nieprzychylnym dla narodu polskiego. Po drugiej i burzliwej dyskusyji z projektu wykreślono wszelkie wzmianki o rosyjskich władzach rządowych, o ile projekt dotyczy Królestwa Polskiego.

„Dziennik Petrogradzki”, omawiając zajście powyższe, dodaje od siebie, że w Rosyi wszystko tak idzie powoli, iż każda dyskusya, zanim się ją ukończy w teoryi, już staje się bezpodstawną w praktyce, ta bowiem o wiele szybszym podąga krokiem, aniżeli maszyna osławionej administracyi rosyjskiej.

Nowyja kurator szkoly dla Warszawy. „Nowyja Wremia” w № 720 kwiatnia donosi, że pomocnikiem naczelnika okręgu szkolnego w Warszawie został świeżo mianowany rada Zubow, dotychczasowy członek rady moskiewskiego instytutu opieki nad sierotami im. Mikojala I.

Nominaacya ta — według wiadomości „Nowy Wremien” — nastąpiła po porozumieniu się ministrów różnych wydziałów. Przeciwko tej nominaacyi podnosily się zarzuty, że czynności szkolne nadzorze w Warszawie narazie nie mogą być wykonywane z powodu go-

Sprawozdanie roczne Ligi Kobiót w Olkuszu.

(17/III 1915 — 17/III 1916).

I.

Historya rozwoju. W drugiej połowie sierpnia 1914 roku została w Olkuszu zorganizowana pomoc dla legistów. Jejona p. Kosińskiego. Zadaniem jej mowio było zaspokojenie kuchni, zycie bielizny i zbieranie skladek na rzecz legistów. W tej wymienionym kierunku pomoc dla legistów pracowała bez przerwy do 17 marca 1915 r. Staraniem pomocy urządzono w Olkuszu 24 stycznia obchód ku uczczeniu poległych w 1863 r. bohaterów z poświęceniem pomnika pulkownika Nul.

Organizacya Ligi. W początkach marca 1915 r. na skutek zwroconej do ogółu kobiecych propozycyji władz austriackich niesienia pomocy Rannym, przewozonym przez stacyę Olkuszy, rozszerzono działalność kobiecich olkuskich przez zaproszenie do współdziałania liczniejszego Ich grona. 17 marca 1915 r. odbyło się organizacyjne zebranie i na niem jednomyślnie uchwalono zawiązanie Ligi Kobiót w Olkuszu.

Za podstawe organizacyj przyjęto regulamin L. K. w Dabrowie.

Zorganizowano sekcye: 1) gospodarczo-obchodowa, 2) opieki nad rodzinami legistów i 3) oświatowo-agitacyjna.

Zebrań ogólnych od 17/III do 1/V odbyło się 7 w terminach rozmatłych. Wnioskiem ostatniego z tych zebrań było urzadzanie i do każdego miesiaca zebrań ogólnych. Ustanowiono normę 40 groszy dobrowolnej sklady miesiecznej dla członków, należących do L. K.

Sekcya gospodarczo-obchodowa. Zorganizowała obchód Kosińskiego 25/IV według następującego programu: msza uroczysta z bezpłatnym rozdaniem kokardek narodowych i kilkuset egzemplarzy hymnu narodowego; zainaugnowano pierwszy raz w Kościele „Bóg, ces i ojczyzna” w formie obchodu i odczyt d-ra Janika „O Kosińskim”, przed i po odczycie odpświacane zostały przez kółko śpiewacze L. K. hymn i inne pieśni narodowe.

Sekcya zaincywowała uroczysty obchód 3 maja i przyjęła na siebie całą wykonawczą pracę. Program obchodu był następujący: msza uroczysta, pochód ze sztandarem i muzyką, rozdanie kokardek, rozdanie drzewka na pamiatki obchodu i odczyt d-ra Janika. Dochód 551 koron przeznaczono na rodziny legistów i najbiedniejszych w miescie.

Dalsze prace sekcyy. 10 czerwca odczyt p. Weychert - Szymonowskiej „Polska w czynnie, a Polska w pieśni”. Dochodu było 102 korony.

11 lipca — Bazar L. K. Sprzedawano roboty ręczne członków z Olkusza, Krakka i Suloszwyc. Dochód — 550 koron.

10 sierpnia — wspólny obchód roczniczy: 6-16 sierpnia. Kieżda obchodem nabożestwem; na ciebie sąż uczestniczyli L. K., Drużyna skautowa, Straż ognowa w galowych uniformach i przedstawiciele władz austriackich. Popołudniu odbył się odczyt delegata N. K. N. inżyniera Minkiewicza. „O 16 sierpnia”, były chory i deklamacy skautów, deklamacyacya legistów p. Ruszkowskiej, wiersz d-ra A. Jozefa. Polska 19 sierpnia odbyło się nabożestwo żałobne za poległych legistów, odprawione przez zakonika z Krakowa. Wiefiec z katafalku zawieszono na grób poległych pod Krzywopłotami.

Oprócz wyżej wymienionych prac sekcya zajmowała się w lipcu i sierpniu zyciem uniformów dla drużyny skautowej, jako to: buz, plecaki, kapeluszy, sukienki dla skautek.

Od początku września sekcya zajmowała się przygotowaniem i wysyłaniem co tydzień paczek, zawierających przetwory owocowe, pierniki, czekoladę dla 30 legionistów (2-gi pluton, 1 kompania, 3-ci banion 1 pułk).

Na 16 sierpnia wysłane zostały na linie przesyłki, zawierające konfitury, książki i karty pocztowe.

10 październik staraniem sekcyy odbył się odczyt inż. Minkiewicza „O utworzeniu się stronnictw politycznych w Polsce”. Dochodu było 40 koron.

7 listopada sekcya urzadzila koncert na Legiony z dochodem 194 korony 72 hal.

14 listopada odczyt T. Kupczyńskiego „O Kścięciu Jozefie” z dochodem 6 koron 25 hal.

28 listopada sekcya urzadzila wraz z komitetem obchód roczniczy 29 listopada i bitwy pod Krzywopłotami, zaszej, jak wiadomo 17, 18, 19 listopada 1914 r. z programem następującym: 1) deklamacyja miasta flamant narodowymi na: (papkami) 2) sprzeczka o dnak narodowy, 3) rozpowszechnianie „Jednoludności” wydanej przez Ligę Olkuską na 29/XI na rzecz rodzin poległych legistów, 4) uroczyste zawieszenie na jednej z ulic miasta tablicy z nazwą 29 listopada poprzedzone pochodem i przemówieniem jednego z członków komitetu obchodowego, 5) odczyt d-ra A. Jozefa w herburtowni „Rudolfa Burdy” 29 listopada 1830 roku, 6) odegranie sztuki patryotycznej Lorenza p. t. „Zmarłychwstał”. Otrzymał dochodu 181 koron 37 hal.

Wciagu grudnia sekcya zajmowała się zbieraniem skladek i przygotowaniem gwiazdki dla legistów, wyslano 30 paczek zawierających ciepłą bieliznę i 10 paczek ze słodyczami, razem z sumę 470 koron 67 hal. W tymże miesiacu przez pożyczkę 300 koron udzielono pomocy oddziałowi skautowemu na linii na zalozenie kantyny.

30 stycznia sekcya urzadzila wraz z komitetem obchód styczniowy z następnym programem: udekorowanie, rozdawanie kokardek narodowych, uroczysty pochód ze śpiewem pieśni patryotycznych na grób powstańców 1863 roku, przemówienie p. Rudolfa Burdy nad grobem, odegranie w tym samym miejscu; za powrotem do miasta odsłonięcie Tarczy Legionów i wjbanie groździ, odczyt p. Zdzisława Kąkoliewskiego „O powstaniu 1863 roku”, obdarzenie weteranów 1863 r. pamiatkowymi książkami, otwarcie biblioteki, czytelnia i muzeum Ligi Kobiót, odegranie sztuki patryotycznej Wianieskiego, p. t. „Stary mundur”.

W lutym sekcya przygotowała, wyslane w marcu, paczki z prowiantami i ciepłą bielizną za sumę 545 koron, z tych 500 koron, ofiarowanych przez Rade Miejska.

17 marca urzadzono obchód roczniczy zalozenia Ligi przez wbiec z osobniczymi na ten cel skladek członkowi gwiazdki honorowego za 25 koron w Tarczę Legionów i z pozostałymi pieniadzy za początkowanie funduszu na skarb narodowy 17 marca sekcya urzadzila wiozorku czel Jozefa Pilsudskiego, z odczytu p. Kąkoliewskiego „O Jozefie Pilsudskim” i koncertu. Dochód 71 kor. 1 hal. przeznaczono na święcone dla legistów. Jednocześnie z wieczornym staraniem sekcyy wyslano adres do J. Pilsudskiego, podpisany przez 6 instytucyji z Olkusza.

Niezależnie od wymienionych prac sekcya wyslala co tydzień przesyłki na linie zycie za sumę 215 koron, z czego wystawo za 20 koron. Sekcya pomagala stale kółku dramatycznemu w urzadzaniu przedstawień sztuk patryotycznych.

W celu otrzymania stale większego zasilku materialnego sekcya zalozyla w lutym trafikę.

chęć zabójstwa Werdun, w których obramie masy wojska zostały zniszczone i wzniesione zmagun. Kto te walce wygrał, będzie tylko panem Verdun, ale będzie strac zwycięzcą na całym froncie i fanko-angielskim.

Konflikt amerykańsko - niemiecki wszedł w nowy okres. Amerykanie już odpowiedzieli na notę niemiecką. Treść jej podaliśmy za B. Reutera. O treści oficjalnej dowiemy się niebawem. Z tego, co czytamy w wiadomości B. Reutera, wynika, że odrzucił on niepodległa wspólność, że Wilson, a raczej stojący za nim milardzcy amerykańscy trzymają niekonfliktu w ręku. Moga wszcząć nową burzę i stracić podobne zarobki, mogą też utrzymać się nadal w roli tryantów i robić duże miliardy. Zdaje się, że pójdą po try drugiego drożza. Jednego tylko spodziewa się nie można. Wilson i królowie złota amerykańskiego nie ruszą ani palcem, żeby przywrócić się do wstąpienia do polityki burzy nad Europą. Jest to dla nich największym potencjalem za stanowiska ludności, o której obudnicy amerykańscy, marń dorobkiewiczcy, ciągle się powołują.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Nota amerykańska już w Berlinie. BERLIN 11 maja. (T. B. K.) Urzędowo odpowiedź Ameryki przyszła przed południem do poselstwa amerykańskiego i będzie wręczona popołudniu urzędowi spraw zagranicznych.

Nota Ameryki i oświadczenie Lansinga. WASHINGTON 11 maja. (T. B. K.) B. Reutera donosi: Po przedpezwaniu noty do Niemiec sekretarz stanu Lansing wydał oświadczenie tej treści, że przeważa część odpowiadającej noty niemieckiej poświęcona jest sprawom, co do których Stany nie mogą się wiazać w żadną dyskusję z Niemcami. Za sadniczą treścią odpowiedzi jest to, że Niemcy godzą się na stanowisko Ameryki. Dopóki Niemcy będą się stosować do swoich przyrzeczeń, Stany nie widzą powodu do sporu. Jednakże — powiada oświadczenie — straty nasze, wynikłe z naruszenia praw amerykańskich przez niemieckie łodzie podwodne wskutek dawniejszej polityki Niemiec muszą być uregulowane.

Porazą gdy nasza różnica zapatrywań w stosunku do Wielkiej Brytanii nie może być przedmiotem dyskusji z Niemcami, stwierdzić należy, iż w stosunku do W. Brytanii tak będziemy działał, jak działaliśmy dotychczas, my zobowiązani ze względu na wyraźne zobowiązania traktatowe tegoż kraju.

Moskale o ataku „Midih”. PETERSBURG 11 maja. (T. B. K.) A. J. Tel. donosi z Eupatoryi: Dnia 7 maja krakowian „Midih” przystąpił do ataku, wzięty przystąpił i zaczął nagły ogień na jeden panowie i na żaglowce i wystrzelił kilka granatów na miasto. Po 40 minutach odpuł, strzelając na żaglowiec, który zbliżył się do Eupatoryi. W mieście 1 osoba zabita, 2 rannane, w okrętach 3 ludzi zabitych, 9 pokalczonych.

Biuletyn rosyjski. PETERSBURG 7 maja. Pod dowódcem Kockehusen na wschód od Friedriczstadu nieprzyjacielska artyleria ostrzeliwała nasz pociąg.

W Galicji posuńliśmy się trochę naprzód od wcz. Jutro, 12/15, kil na południe od Buczacza.

8 maja: Artylerja nasza wywołała ogień poiar w Iłukuczce i dalszym ogniem uniemożliwiała próbę gaszenia pożaru i spowodowała, że jeden obóz amunicji nieprzyjacielskiej wycieciał w powietrze. Wczoraj o godz. 1 w nocy Niemcy w swoim odcinku na południe od Iłukuczki dokonali ataku ogniowego i przewalili zara potem przestali do ataku zbliżać, co jednak przestalo bez skutku Niemcy ostrzeliwali również bardzo silnie odcinek na południe od jeziora Ilsen. Na południe od miasteczka Wiszeniec Niemcy 7 maja rano rozwinięli czynność ogniową, która powoli wzrosła się do rozmiarów ognia bliźniaczego artylerji. Dwa niemieckie samoloty wyrzuciły 8 bomb na miejscowość Lachowicz, 20 km. na południowy wschód od Baranowicz. Na północny zachód od

Krzemienia wysydziliśmy miłe i zniszczyliśmy pokład mni nieprzyjacielskich. Galicja: Na południe od Cebrowa, 21 km. na północny zachód od Turcji, popłaz, nasi granadzyerzy, wydziesiąli się z leju minowego, posuńli się przeważnie pozycyom nieprzyjacielskim i rozpróżyli nieprzyjaciół ogniem ręcznych granatów.

9 maja: Niemcy ostrzeliwali przyczółek mostowy Uexküll. Nad Dźwinią w górę rzeki od jak bstatu rozpróżyli się skutkiem grup robotników niemieckich.

Suchomlinow uwolniony — Sogorodzki aresztowany.

BERLIN 10 maja. „Achtuhrblatt” donosi z pogranicza rosyjskiego: Sprawa Suchomlinowa przyjmuje sensacyjny obrót. Bez względu komisji śledczej, szczególnie zaś senatora Sogorodzkiego, który przez niepodważalną energię zagroził obniewieniem powagi kół dworskich, wywołała już od kilku tygodni żywe oburzenie na dwoize i w salonach politycznych, których narzędziem tylko był minister Suchomlinow. Aresztowanie ministra, co w liberalnych sferach wywołało nie ogólnie zadowolone, dało owożdy do ostrego zwrotu. Senator Sogorodzki stanął nagle pod oskarżeniem przekroczenia swych kompetencji i zdrady stanu, na skutek czego został w swem mieszkaniu aresztowany, natomiast Suchomlinowa natychmiast uwolniono z więzienia.

Sprawa ceka nabiera ogromnego rozmołu. Blok lewicowy podjął na wiadomości o ogólnie zadowolenie, dało owożdy do ostrego zwrotu. Senator Sogorodzki stanął nagle pod oskarżeniem przekroczenia swych kompetencji i zdrady stanu, na skutek czego został w swem mieszkaniu aresztowany, natomiast Suchomlinowa natychmiast uwolniono z więzienia.

Książę Wali i na froncie włoskim. RZYM 11 maja. (T. B. K.) Po zwiedzeniu kilku odcinków frontu włoskiego książę Wali powrócił na Francję do Anglii.

Ks. Danilo czarnogórski na kuracyi. RZYM 11 maja. (T. B. K.) Ks. czarnogórski Danilo przybył z małżonką na kuracyę do Salso Maggiore.

Herve i walce na wygodzynie. BERNO 9 maja. W krytyce niemieckiej odpowiedzieli do Stanów Zjednoczonych Herve w piśmie „Victoire” u sprawiedliwia prawa wojskowemu wyglądaniu kobiet i dzieci niemieckich, przytacza dla poparcia dowody z wojny 1870 i oblężenia Paryża, twierdzi, że przyczyną wezwania niemieckich do Ameryki o bezpartyjności tkwi w bezsilności Niemiec na morzu. Ktoż — zapytuje — przeskadzka Holcie niemieckiej zmieryć się z lota alianatów, kto przeskadzka Niemcom złutówosć flozycyjazną od angielskiej? Zapewne nie Wilson! Ciężka rzecz, czy Niemcy użną w jaki endowny sposób wojny z Ameryką?

Na Berlin!

BERLIN 10 maja. Z Kolonii donoszą: „Oeuvr” ogłosił artykuł kapłana Z. o tem, że Anglię wyznajomaw wszędzie mieszkana na trzy lata. Odpowiada to wywodom Kitchenera z 9 sierpnia 1914 r., że gdy wojna potrwa dłużej nad 6 tygodni, w takim razie przeciagie się 3 lata. Wojna musi być prowadzona aż do zniszczenia armii niemieckiej bądź też do opanowania Berlina, naszej powiem wybuchu ona popowinie ze lat dziesięć, o czym nikt bez drżenia nie może myśleć. Jeśli dostaliśmy teymi głupcami i damy się skuć na układy pokojowe, wtedy nie opanujemy niemieckich kół, kopali, floty i przemysłu, nie przekształcimy Niemiec w szereg drobnych państewek i nie uwierzmy Hobenzollernom. Jeśli chcemy odebrać, musimy iść na Berlin.

Wywiad amerykański o stosunkach w Europie.

BERLIN 10 maja. „Lokalanzeiger” donosi, że „Continental Times” umiescił artykuł, w którym drukuje raport pułkownika House, przedłożony prezeń Wilsonowi. Pułk. House pisze: „Wóróz moja pa Europrę miała cel podwojony, po pierwsze, aby zbladła, czy pośredniczo prezydenta na widoki powozdziała, powtóre, poznać stanowisko stron wojujących względem Stanów Zjednoczonych.

W sprawie pierwszej pułk. House oświadcza, że wszelkie propozycje pokojowe żądnych nie mają szans, takim jest stanowisko Anglii. Także i Francya odnosiła podobne pomysły zaka na wynik kampani letniej, po któ-

rejencyi sprawa drugiej pułk. House objaśnia: „Pratawa centralna” są zdania, że rząd Stanów od początku postepował nieszczerze; gdyby Ameryka była należąca poinformowaną o stanie rzeczy, to sympatycje by były niewątpliwie po stronie państw centralnych. Przerwanie atoli niemieckiego kabla i karygodna cenzura, której poddawano depesze niemieckie, przeszkodziły temu. We Francyi i Anglii panuje przeciw Ameryce nadzwyczajne rozpryzczenie, że wysyła ona wojne żołtawosć dla swoego wzbogacenia. Rosya i Włochy podtrzymają te uczucia. Francuski mąż stanu powiedział mi w rozmowie, że gdyby Stany były tak popaty Francję, jak to Francya w przeszłości poparła sprawę kolonistow amerykańskich, wojna by się już skończyła. Zapatrywania angielskie są jeszcze ostrzejsze. Mówiono mi tam, że propozycya rozbrojenia statków handlowych przyjęta była w Anglii wprost jako krok nieprzyjazny.

Biuletyn francuski.

9 maja, 11 g. w nocy. Na lewym brzegu Mozji bombardowanie było mniej gwałtowne. W ciągu dnia próbował nieprzyjaciel ataku na rów po zachodniej stronie wzgórza 304, ale został ogniem odinajczym gładko zatrzymany i nie mógł się rozwinąć. Na prawym brzegu i w Woivre chwilał się balw. Z ostatnich raportow wynika, że Niemcy w nocy z 8 na 9 maja przeprowadzili 3 gwałtowne ataki w okolicy wzgórze 304; jeden na nasze pozycje na wzgórze 287, drugi na nasze rowy na północny wschód od wzgórze 304, trzeci na zaleszenie po zachodniej stronie wzgórze. Wszystkie try zlamaly się w naszym ogniu i przyprowadily nieprzyjaciela o bardzo poważne straty.

Wyroki na powstawaon irlandzkich. AMSTERDAM, 10 maja. Z Londynu donoszą: Z pośród czterech powstawaon, którzy zostali rozstrzelani, Edmund Kent nie został do liczby tych, którzy podnali proklamacyje powstafaczą Sina Feiu. Tak więc stracono już pięć osób podpisanych na odcieie.

Donoszą dalej, że Conelly jest tak ciężko ranny, że niema widokow na wyzdrowienie. Datą stracono 12 osób, 67 skazano na więzienie, dwie na roboty przymusowe i dwie uwolniono od odpowiedzialności.

OGŁOSZENIA.

Proszę o podanie adresu fabryki wyrabiaczej ul. Szosa Koparki do kartofli, do Adm. „Gaz. Pol.” dla T. K. 3-1

Zgubiono w niedziele wieczorem na ulicy Wągrowie targowej dewizę złotą pamiatkową z breloczkiem imiennym i ciężarek wagowy (funt). Uczciwego znalazcę uprasza się o oddanie w sklepie pod firmą „Swojak” z nagrodą Rb. 3. 3-1

Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Lublinie poleca nową książkę **Stefana Grawlewskiego PEAN WOJENNY** poezye

Cena egzemplarza 2 k. 50 h.

Skład główny: Składnica Wydawnictw Departamentu Wojskowego „Piotrków”, Bykowska 71. 10-5

Król. Węgierska Loteryja klasyczna.

Najwięcej szans mająca loteryja świata

110,000 losow, 55,000 wygranych w łączn. sumie

14 milionów 459,000 koron

KAŻDY DRUGI LOS WYGRYWA.

Główna wygrana ew.

JEDEN MILION KORON

dalej wygrane 600,000, 400,000, 200,000, 100,000 i t. d.

Ciagnienie I klasy 24 i 25 maja 1916.

Ceny losow: cały 12 K., półdówka 6 K., cwiartka 3 K., ósemka 1.50 K.

Zamowienia za przesłaniem należytości skierowywać do

Bankhaus Gaedicke A. G.

Budapeszt, Kossuth Lajos u. 11.

STRZECHA

Tygodnik rolniczy, poświęcony sprawom drobnych gospodarstw.

Organ Lubelskiego Wydziału Kółek i Spółek Rolniczych.

„Strzecha” przez docieranie do najdalszych zakątkow wsi polskiej ma za zadanie dostarczać wiadomości rolniczych i wskazywać na czasie, szerzyć kulturę, czuwać nad polskością wsi naszej, informować o wszystkich wydarzeniach i poczynaniach godnych uwagi

Jan Grabowski — Sekretarz Lub. Tow.
Leon Hempel — Prezes Lub. II Rolniczego Wydziału Kółek i Spółek Rol.
Adam Mierzejewski — Dyrektor Fermy, doświadczalnej „Ślarościę”.
Sleian Plewiński — Członek Zarządu Lub. Wydziału Kółek i Spółek Rol.
Konrad Puternicki — Mieczysław Wyżomirski — Kierownik Biura Budowlanego przy G. K.

Komitet Redakcyjny stanowią:

Adres Redakcji i Administracji: Lublin, ul. Szpitalna Nr. 16, skrz. poczt. Nr. 35.

PRENUMERATA WYNOSE:		CENA OGŁOSZEN:	
W LUBLINIE:	2 PRZESYŁKA POZTOWA:	Za całą stronę 20 rb. — 40 k.	= pół strony 10 rb. — 20 k.
Rocznie 20 złp. — 6 k.	Rocznie 25 złp. — 7 k. 50 h.	= 1/4 „ 5 rb. — 20 k.	= 1/8 „ 2 rb. 50 — 5 k.
Półrocznie 10 złp. — 3 k.	Półrocznie 13 złp. — 3 k. 90 h.	* Od ogłoszeń powtarzających się 10 pr. rabatu.	
Kwartalnie 6 złp. — 1 k. 80 h.	Kwartalnie 7 złp. — 2 k. 10 h.		
Miesięcznie 2 złp. — 60 h.	Miesięcznie 4 złp. — 1 k. 20 h.		

Dla członkow Kółek i Spółek Rolniczych 10 pr. usteptwa

Przedpłat należy wykazać z gory przelewem pocztowym na podadres: Lublin, Szpitalna Nr. 16, skrz. pocz. Nr. 33.